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(Kort bemærkning). 
Pia Kristensen (DF): 
Jeg vil sige, at det står meget tydeligt beskrevet i 
bemærkningerne til forslaget, at det her ikke er 
en ny løsning med et comeback for pleje- 
hjemslægerne. De skal ikke erstatte den nuvæ- 
rende ordning, vi skal have begge ordningerne. 
Og så er der frit valg med hensyn til, om en bor- 
ger vil tilslutte sig det at have en ny læge, nem- 
lig plejehjemslægen, eller om vedkommende vil 
beholde sin praktiserende læge. 

Men jeg vil prøve at stille mit spørgsmål igen, 
for jeg fik ikke svar før: Hvad vil SF gøre for at få 
løst de eksisterende problemer? Vil man i ud- 
valgsarbejdet være med til at se på de forslag, 
som f.eks. sundhedsministeren kom med? Vil 
man i udvalgsarbejdet være med til at forsøge at 
finde nogle løsninger, som kan forbedre de kriti- 
sable forhold, der er i øjeblikket? 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Jeg har været til en række spændende konferen- 
cer med Ældre Sagen, som har peget på en lang 
række af de problemer, som er inden for ældre- 
området. Det, jeg bare har som problem med 
Dansk Folkepartis konkrete beslutningsforslag -  
og det er det, jeg har forholdt mig til -  er, at det 
ikke løser nogen af de problemer, der er. 

Sundhedsministeren kom med en lang række 
bud på, hvordan vi kunne komme videre. Jeg vil 
meget gerne være med til, at Sundhedsudvalget 
holder nogle konferencer, hvor vi får belyst det 
her, og så i øvrigt deltager i Ældre Sagens for- 
skellige konferencer, fordi der er problemer. Så 
kan vi jo i fællesskab finde ud af at få det løst -  
men ikke med det her beslutningsforslag. Jeg 
forholder mig rent faktisk til den tekst, der lig- 
ger på bordet, og den synes jeg bare ikke er god 
nok. Det synes jeg da er ærlig snak fra min side. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Næste ordfører er hr. Per Clausen. 

Per Clausen (EL): 
I Enhedslisten har vi læst det her forslag og de 
bemærkninger, der er til det, og opfattet det på 
den måde, at man jo opstiller en række forskelli- 
ge problemer, som efter vores opfattelse er rig- 
tigt beskrevet, og så kommer man med ét bud, 
som vi mener ville være i stand til at løse i hvert 
fald nogle af de problemer, der bliver opstillet. 

Vi synes faktisk, at de problemer, der er i for- 
hold til kontakt til den praktiserende læge, kun- 

ne man godt forsøge at løse ved, at plejehjem- 
mene fik tilknyttet en læge. Jeg vil bare sige, at 
som jeg læser det, er det også sådan, at vi jo ikke 
vender tilbage til de gode gamle dage -  som 
ikke var så gode -  hvor man bare fik påduttet en 
læge, når man kom på plejehjem, for så var man 
ikke myndig mere, men altså giver den der mu- 
lighed for, at man kan vælge at beholde sin egen 
læge eller få den, som er fælles. 

Jeg skal ikke trække tiden meget i langdrag, 
men bare sige, at selv om det her forslag jo ikke 
bliver vedtaget -  det kan man sådan forstå på de 
indlæg, der er kommet -  kunne vi såmænd godt 
stemme for det. Vi er da i hvert fald indstillet på 
i det videre udvalgsarbejde også at inddrage 
den her løsning som en del af de ting, der skal til 
for at få løst de problemer, der eksisterer om- 
kring læger og ældre på plejehjem. 

Så vores udgangspunkt er sådan set, at vi er 
meget positive over for forslaget, og det er også 
med den indstilling vi vil gå ind i det arbejde, 
der måtte komme, uanset hvor mange konferen- 
cer osv. vi så skal på for at blive lidt klogere. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er det ordføreren for forslagsstillerne, fru Pia 
Kristensen. 

Pia Kristensen (DF): 
Jeg vil gerne sige tak for en interessant debat. 
Desværre kan jeg jo ikke sige tak for en bred til- 
slutning til Dansk Folkepartis forslag. Det synes 
jeg selvfølgelig er trist, for jeg mener, det er et 
meget relevant forslag, som sikrer en bedre be- 
handling af de ældre, og det ville også lette sam- 
arbejdet mellem plejepersonalet og lægerne. 

Vi foreslår med det her beslutningsforslag, at 
man indfører en ordning, hvor der til ethvert 
plejehjem i Danmark er knyttet en eller flere fa- 
ste praktiserende læger. Dermed sikrer man, at 
plejehjemmets personale altid kan henvende sig 
til en bestemt læge, når en plejehjemsbeboer har 
behov for lægehjælp. 

Ordningen bør efter vores mening udformes 
sådan, at der bliver mulighed for, at den eller de 
faste læger har træffetid en gang imellem på ple- 
jehjemmet. Derudover skal lægen eller lægerne 
kunne tilkaldes efter behov. 

Jeg ved godt, at vi hermed lægger op til et 
comeback for plejehjemslægerne, som jo blev af- 
skaffet i løbet af 1990'erne. Dengang fik man et 
nyt syn på ældre plejekrævende mennesker. 
Man betragtede ikke længere ældre plejekræ- 
vende som beskyttede borgere i kommunal va- 


